543
*fligentium incogitantiam? Fatum non Poeta tantum veteres,
Homerus, Euripides, Apollonius, Aeschylus, Virgilius: sed
ex Philosophis etiam Democritus, Hieraclides, Empedocles,
Lucianus, ex historicis Herodotus & Livius respicere jube-
bunt. forte aliquis illud etiam Seneca pronunciabit:*

fatis agimur, cedit fatis.
non sollicitæ possunt curæ
mutare rati stamina fusi.
quicquid patimur, mortale genus
quicquid facimus, venit ex alto.

*Sed cum abesse debeat, juxta D. Gregorij monitionem, à
fidelium cordibus, ut fatum aliquid esse dicant, nisi fors ex
sententia D. Augustini summi DEI voluntatem, cuius pote-
stas insuperabiliter per cuncta porrigitur; quis, nisi permisisse
hoc occulto judicio Iudicem supremum statuatur, quod fecisse
absq; sacrilego dici non potest convicio! Licentiam verò etatis
lubrica, nondum per disciplinas & leges satis firmata non in-
juria liberè taxamus. Multi enim sive domestica neglecti in-
dulgentia, sive eorum quos ingeniorum morumque nacti sunt
formatores, corrupti conniventia, sive sodalium alleciti incon-
tinentia, ubi in publicum evolarunt, nec leges silentes admo-
dum verentur, neque loquentes attentè audiunt, & quasi po-
sito virtutis cingulo, in omnes solvuntur voluptatum motus,
in apertos interdum erumpunt tumultus, nullam pietatis,
nullam equitatis, libertatis tantum vocem gratam habent.
& quicquid libet, licere putant. In isto voluptatum, er-
rorum & furorum mari, ad quem non scopulum, ad quas
non Syrtes & brevia, vel fluctuanti vel natanti metuendum
est periculum? in quo perire non neminem non magis miran-
dum censeo, quam in vasto submergi aliquos Oceano. Pos-
se tamen in hominem quamvis accensum, tantamne dicam a-
mentiam an incogitantiam cadere, ferro ut proximi, ut com-*

F e

militis

militis viscera in conflictu traiciat? Et tamen, ut nullum scelus caruit exemplo, exempla non tantum in libris, sed in ipsis etiam, atque utinam non nostris hodie, versantur oculis. In conflictu namque nocturno, cuius causa nondum satis manifesta, certe humano non pianda sanguine, juvenis genere et aetate florentissimus occubuit. Quam multos ira consilio carens, ad iurgia et verbera, mox ad arma trahit, et quia iuxta Greg. Magnum, plus in vindicta exigit, quam injuria accepit, nulli amicitiae, nullius Vitae parcat? nota nimis Poeta querela:

Quosque putas fidos, ut Larissæus Alebas,
Vulnere non fidos experiare tuo.

Verum enim verò causas inquirere luctus dolorisque nostri, est, ὡς αὖτε ἐν κακῶν πανηγύρεσι, tristibus aspergere tristia: ad alia potius animos calamumque revocemus, et in hodierno funere, quam incertus sit omnium exitus, attendamus, vitam maturè corrigamus, et à subitanea morte, eaque improvisa liberari nos singulos cum Ecclesia petamus. Scimus utique, vectigal nature, ut Chrysostomus loquitur, terra pendendum: at inopinato et fortasse hodie aut cras aliis atque aliis excedendum esse, nisi exemplis moveamur, parum animadvertimus. Vbi ergo advocari quo minimè spes erat aut opinio, die vel hora quempiam ex nostris conspiciamus: ut loco omni et tempore omni mortem expectemus ipsi, pramoneri nos intelligamus. Ad hoc enim Conditor noster latere nos voluit finem nostrum, diemque mortis nostræ esse incognitum: ut dum semper ignoratur, semper proximus esse credatur, & tantò quisque sit ferventior in operatione, quantò incertior est de vocatione; et, quæ alibi Romani Antistitis leguntur verba; horam ultimam idcirco Dominus noster voluit esse incognitam, ut
semper

545
semper possit esse suspecta: ut dum illam prævide-
re non possumus, ad illam sine intermissione pro-
peremus, vel præparemur. Latet enim ultimus die-
s, ut expectentur omnes. *Ignotus est aliquis hostis ju-
ratus? omnes ignotos habere oportet, aut hostium & suspecto-
rum loco. Tam Danai, quam Herodis, in simili, ars profecta
magna, nisi tam impia. Vnum enim cum quærerent, omnes oc-
ciderunt, ne quaesitus effugeret. Vnum ergo nescit nostrum
quisq; diem! omnes timeamus, ne nos, qui nescitur, fallat. ali-
qua noctis vigilia, & aliqua irrupturus hostis? nocte tota ex-
cubemus, mœnia tota portasq; omnes coronemus crebro milite,
ne ullà hostis irruat; cumq; Musonio veteri, extremum claudi
diem optimè credamus, ubi semper instare nobis videbitur.
Præterea cum morte naturali paucos deficere, plures immatu-
ra, plurimos subita & violenta tolli experimur, nullam harum
verè malam nostro statuamus arbitrio, nisi quæ tantum malos
opprimit. Mors enim, ex D. Chrysof. verbis, indifferens
est, & media: non n. malum est mors. sed malum, si
mortuus tormentis tradatur, neq; rursus est bo-
num mors, sed bonum si defunctus seculo, cū Do-
mino vivat; quæ sunt post mortem, ea vel bona,
vel mala sunt, & Augustinus, non facit malam mor-
tem, inquit, nisi quod sequitur mortem. Quo loco, à
consequentibus estimandã docent, quæ & ab antecedentibus
poterit agnosci, sive à vita prius acta. Mala n. mors putã-
da non est, quã bona vita præcessit: & bonis, mors
quævis bona, malis quævis mala. Vt bonam ergo con-
sequamur, Vita in melius quamprimum traducenda, à deli-
ctis abstinendum, Virtutibus studendũ, & in quo salutis car-
do, fide vera innitendum erit Christo, cuius morte nostra de-
structa, & resurrectione nostra est exstructa: ne mora pœni-
tudinis*

vidinis dilapsa frustra queramus ex Propheta Hieremia: transiit metis, finita est æstas, & nos salvati non sumus; vel ex Apostolo: quomodo effugiemus, si tantam negleximus salutem? Postremo, etsi mortis subitaneæ vota passim audiuntur, & juxta Senecã, optanda mors est, sine mortis metu mori: quo Suetonij de interfecto Cesare spectat oratio: illud planè inter omnes constitit, talem ei mortem penè ex sententia contigisse. nam & quondam, cum apud Xenophontem legisset, Cyrum ultima valetudine mandasse quædam de funere suo, aspernatus tam lentum mortis genus, subitã sibi celeremq; optaverat, & pridie quã occideretur, in sermone super cœnam nato apud M. Lepidum quisnam esset vitæ finis commodissimus, repentinum inopinatumq; prætulera: non immeritò tamen ab Ecclesia, & à nobis quotidie solemnem illam piè recitari Evchen credamus: à subitanea & improvisa morte libera nos Domine. Erasmus improvisam non posse uocari aliquam argutatur: at securis, ignavis, & imparatis quamcunq; improvisam esse, quis dubitaverit? hanc imprimis, quæ ab affectata & supina cecitate nunquã prevederi solet, deprecari nos oportet, ne impœnitentes, & parum ad iter ultimũ parati inveniamur, ne moriamur in tempore, ut Scriptura loquitur, non nostro, & vix dimidiam cũ impiis annorum partẽ attingamus: juxta prophetias: anni impiorum breviabuntur: Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos: Virum iniustum malacipient in interitu. Nulla sanè pio ulli infamia, sive à subita, sive violenta morte. Proditum namq; in historijs recentioribus: Virũ eruditione & sanctitudine magnum in Museo quondam mortuum repertũ: ea re offensis plurimis, sublatum ita scandalũ, quod

547

quod inventus est mortuus aperto libro, & indice tangens hūc
sapientie versum; justus si morte præoccupatus fue-
rit, in refrigerio erit. & de violenta morte S. Anselm:
non nocet bonis, inquit, si occidantur, vel subita
morte rapiantur. Censor etiam ille gravissimus Augustin.
non multum, inquit, curandum eis, qui necessario
morituri sunt, quid accidat, ut moriantur, sed mo-
riendo, quò ire cogantur: absit tantum Impietas & ex-
trema securitas, ob quam solam Mors peccatorum pessi-
ma. Hæc omnia & hisce affinia alia meditari decet omnes, qui
hodiernas exequias ituri sunt, ut eant omnes Academia Ci-
ves, amicè rogamus, & officij causa monemus. Sic enim miti-
us casum ferre lamentabilem, & precibus conjunctis tristiora
avertere licebit. Ac intelligent opinor Cives nostri, non so-
lum humanitatis esse, aliorum casibus ingemiscere, sed & pie-
tatis, ultimum solvere honorem mortuis: & æquitatis, pro-
pter nobilissimam familiam, & studia, in quibus militavit
nuper extinctus, tantum longo ordine ducere funus. Etenim
Dn. HENRICVS de STRALENDORF, patre natus est nobilita-
tis antiquissima, virtutis laudatissima Viro Dn. HENRICO
de STRALENDORF, hereditario in Goldebec & Gameel,
quem potentissimus Danorum Rex & illustrissimus Megapo-
lensium Princeps ob integritatem & prudentiam complecti
fertur plurimum: cuius erga D.E.V.M pietas, in literas &
literatos benevolentia vel inde conspicua, quod Filium non
aulicis delicijs, non domesticis pulvinaribus, non venationi,
non equis, aut ludis, sed studiis addictum impensè voluit,
eumq; puerum privatis, mox adolescentem publicis commisit
Scholis Rostochiensi & Francofurtensi nostra, ut cum vera re-
ligione, artibus imbueretur moribusq; honestissimis. Nec lu-
sit omnem Patris optimi expectationem Filius: hoc namque
bicipio

biennio studijs tantam fecerat accessionem; ut Orationes in Collegio clarissimi & solertissimi Viri DR. M. CALEBI Collegæ nostri carissimi à se scriptas recitaret, versus quandoq; componeret, & exercitijs disputationum Iuridicarum non absq; fructu omni se adjungeret: progressurus dubio procul alacrius & longius, nisi à sodalibus morà nonnunquã interjecta, & vita tandem ipsa juveni vix dum novendecim annos nato, heu miserè erepta esset, VII. KL. Aug. quæ dies aut nox atro signanda lapillo. Vulnere enim intempesta nocte, à confligentium uno præter fas & meritum accepto, Chirurgi opem frustra adhibuit, mane illucescente, viribus deficientibus intra septimam & octavam expiravit. non sine precibus tamen, quarum tum verba tum signa astantes observarunt. Fertur enim dixisse: Iuva DEVS, ah succurre DEVS: oculos etiam in cælum extulisse, manibusq; complicatis animã Redemptori suo resignasse ore leniter murmurante. Quæ omnia spem faciunt nobis non dubiã, ipsum in Misericordiæ divinæ portum, interq; eos receptum esse, qui solo nituntur Christi merito, eiusq; abluti sanguine veniam peccatorum omnium consequuntur. Ita namq; finem in Christianis non initia spectare oportet; ut eum, qui benè desit, malis nequicquã annumeremus, neq; pro malo ducamus, quod sine terminatur bono. Absit, iudicium sumamus aliud nobis de iudicio misericordiæ juxta iustiq; iudicis, qui peccata non recipit, peccatorẽ suscipit, & quacunq; hora ad se conversum serid, non despicit. Tu tamen ô juvenus florida, & quicunq; legis hæc, è feretro, ac tumulo inculcari tibi